
 D.D.S. n.  1787  del  15.07.2021

REPUBBLICA ITALIANA   

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

SERVIZIO TURISTICO REGIONALE N.12
CALTANISSETTA

OGGETTO:  Incarico  RSPP Servizio  Turistico  Regionale  n.  12  –  Caltanissetta  –  Liquidazione 
fattura Arch. Barbara Castellano n. 2 del 09.07.2021.
CIG: Z822E68D06

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 97 della Costituzione;
VISTA la L.241/90;
VISTA la l.r. 7 del 21 maggio 2019;
VISTA la l.r. 15 settembre 2005 n. 10 “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e norme finanziarie  
urgenti”;
VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le quali sono 
stati istituiti i Servizi Turistici Regionali;
VISTA la  l.r.  16  dicembre  2008  n.  19  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei  dipartimenti  regionali  -  
Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il D.P. Reg n. 12 del 27.06.2019, pubblicato nella GURS n. 33 del 17.07.2019, avente ad oggetto 
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli 
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 Marzo 
2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e  
integrazioni”;
VISTA la  rimodulazione  delle  funzioni  e  dei  compiti  dei  Dipartimenti  regionali,  operata  dal  suddetto 
regolamento,  con particolare  riferimento a  quella  inerente  al  Dipartimento  regionale  del  Turismo,  dello 
Sport e dello Spettacolo;
VISTO il D.D.G. n. 2220 del 27.08.2019 con il quale è stato affidato al sottoscritto, Dott. Giuseppe Cigna,  
l'incarico  di  dirigente  responsabile  del  Servizio  Turistico  Regionale  n.  12  di  Caltanissetta,  nonché  la  
successiva integrazione contrattuale approvata con DDG n.2480 del 2.11.2020;
VISTO il D.Lgs 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 Maggio 
2009, n. 42”;
VISTA la L.R. n.9 del 12.05.2020 “Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2020 – 
legge di stabilità regionale” pubblicata sulla GURS n.28 del 14.05.2020;
VISTA la L.R. n.10 del 12.05.2020 pubblicata sulla GURS n.28 del 14.05.2020 che autorizza il 
bilancio di previsione della Regione Siciliana per l'anno finanziario 2020 e il bilancio pluriennale 
per il triennio 2020/2022; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.172 del 14.05.2020 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per il triennio 2020/2022 Decreto Leg.vo 23 giugno 2011, n.118, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione 
del documento tecnico di accompagnamento, bilancio finanziario gestionale e Piano degli Indicatori;
VISTA la Legge 15 aprile 2021, n. 9 “ Disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di 
stabilità regionale”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana n. 17 del 21.04.2021;
VISTA la Legge 15 aprile 2021, n. 10. “Bilancio di previsione della Regione siciliana per il triennio 2021-
2023”, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana – Supp. Ordinario n. 17 del 21.04.2021;
VISTA  la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  168  del  21/04/2021  “Bilancio  di  previsione  della 
Regione Siciliana 2021/2023, Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i., Allegato 4/1 - 
9.2. Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e 
Piano degli indicatori”;



VISTO il D.D.S./S12 n. 2341 del 22.10.2020 avente ad oggetto: “Affidamento incarico RSPP ai 
sensi del D. Lgs 81/2008 e ss.mm.ii. - Uffici STR Caltanissetta e Sportello Informativo Gela”, con 
il  quale  si  è  proceduto  all'affidamento  dell'incarico  di  che  trattasi  stabilendo  un  compenso 
complessivamente pari ad € 3.000,00, omnicomprensivo di contributi previdenziali pari al 4% e di 
ogni altro qualsivoglia onere di spesa;
VISTO il  disciplinare,  relativo  all'affidamento  del  predetto  incarico  di  RSPP,  sottoscritto  il 
28.10.2020,  che  all'art.  5  prevede,  come secondo  acconto,  il  pagamento  del  35% del  suddetto 
compenso;
VISTO l'impegno di spesa, assunto con il suddetto D.D.S., registrato nel SIC il 29.10.2020 al n. 
1949 sul cap.472537 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2020;
ATTESO  che,  con nota  del  9.7.2021,  il  RSPP  Arch.  Barbara  Castellano  ha  correttamente 
relazionato  sulle  prestazioni  rese,  in  ottemperanza  a  quanto  previsto  dall'art.  5  del  disciplinare 
d'incarico sopra citato;
VISTO il  certificato di regolarità contributiva INARCASSA del 31.03.2021, avente validità per 
mesi quattro;
VISTA la dichiarazione del 9.7.2021, prodotta dall'Arch. Barbara Castellano, con la quale la stessa 
attesta di avvalersi del regime fiscale forfettario di cui all'art. 1 commi da 54 a 89 della legge 190 
del  23.12.2014  (legge  di  stabilità  2015)  e,  pertanto,  il  compenso  relativo  alla  prestazione  in 
argomento non è soggetto all'applicazione di IVA né a ritenuta d'acconto;
CONSIDERATA la  sussistenza  della  disponibilità  delle  somme  necessarie  al  soddisfo  del 
fabbisogno finanziario di che trattasi;
VISTA la fattura elettronica n. 2 del 09.07.2021 di € 1.050,00, emessa dall'Arch. Barbara Castellano – 
Via Aldo Moro n.185 – Sommatino (CL) C.F.: CSTBBR63L66I824G – P.IVA: 01298120856 , relativa al 
secondo  acconto  pari  al  35% del  compenso  previsto  dall'art.  5  del  contratto  stipulato  in  data 
28.10.2020;
VISTO il DD n. 257/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale 
della Regione Siciliana relativo al riaccertamento ordinario dei residui anno 2020, riportante tra i  
residui  da reimputare nell’esercizio finanziario 2021, al cap. 472537, la somma di € 2.100,00 per la 
copertura finanziaria delle prestazioni di cui al DDS 2341/2020 e da effettuarsi nel corso dell’anno 
corrente;
RITENUTO,  pertanto, di  procedere  alla  liquidazione  della  fattura  n.  2 del  09.07.2021 di  € 
1.050,00, emessa dall'Arch. Barbara Castellano di Sommatino (CL), relativa al  secondo acconto 
pari al 35% del compenso previsto dall'art. 5 del contratto stipulato in data 28.10.2020, con onere 
finanziario a  valere sul cap. 472537 “Spese per prestazioni professionali e specialistiche per l'attuazione 
delle disposizioni di cui al D. Lgs n.81/08”  del Bilancio di previsione della Regione Siciliana-  Esercizio 
Finanziario  2021  –  codice  di  quinto  livello  –  Piano  finanziario  dei  Conti  –  U.1.03.02.11.999  -  ”Altre 
prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”,;
TUTTO CIO’ PREMESSO;

D E C R E T A

Per le motivazioni esposte in narrativa, qui integralmente richiamate:
ART. 1 - LIQUIDARE,  in favore dell'Arch. Barbara Castellano – Via Aldo Moro n.185 – Sommatino 
(CL) C.F.: CSTBBR63L66I824G – P.IVA: 01298120856, la somma di € 1.050,00, a fronte della fattura 
n. 2 del 09.07.2021.
ART. 2 – DARE ATTO che si procederà al pagamento della suddetta somma, con emissione di 
mandato di pagamento, in favore dell'Arch. Barbara Castellano di Sommatino (CL),  a valere sul cap. 
472537 “Spese per prestazioni professionali e specialistiche per l'attuazione delle disposizioni di cui al D.  
Lgs n.81/08”  del Bilancio di previsione della Regione Siciliana – Esercizio Finanziario 2021, per l'importo 
complessivo pari ad € 1.050,00, da accreditare sul c/c dedicato indicato dalla stessa professionista  e 
riportato nella predetta fattura n. 2 del 09.07.2021.
ART. 3 - FARE GRAVARE l'onere complessivo di € 1.050,00 sul cap. 472537 “Spese per prestazioni 
professionali e specialistiche per l'attuazione delle disposizioni di cui al D. Lgs n.81/08”  del Bilancio di  
previsione della Regione Siciliana – Esercizio Finanziario 2021– codice di quinto livello – Piano finanziario 
dei Conti – U.1.03.02.11.999 - ”Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.”.
ART. 4 - PUBBLICARE il  presente decreto sul  sito   istituzionale del  dipartimento Regionale 
Turismo, Sport e Spettacolo, ai sensi dell'art.68 della L.R. n.21 del 12.8.2014 e s.m.i..



5) DARE ATTO, altresì, che il presente provvedimento sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale 
dell'Assessorato Regionale al Turismo per la registrazione ai sensi dell'art.9 della L.R. 15.4.2021 
n.9.

Il presente provvedimento rientra tra le competenze di questo Dipartimento e, nello specifico di  
questo Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter  
istruttorio che ne attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico – amministrativo e  
contabile;

    F.to       L'Istr. Dirett.
           Giuseppina La Rocca

     F.to   Il Funzionario Direttivo 
                   Ornella Longo

                            
                                                                                       IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                Dott. Giuseppe Cigna


	IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
	TUTTO CIO’ PREMESSO;
	DECRETA

		2021-07-15T08:49:29+0200
	GIUSEPPE ROSARIO CIGNA




